

Informação Financeira

Balanço

Balanço em 31 de dezembro de 2023

Unid: Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis	5	477.386.467	458.086.215
Propriedades de investimento	6	10.780.384	685.949
Ativos intangíveis	7	74.597.756	70.052.374
Outros investimentos financeiros	9	43.987	37.480
Ativos por impostos diferidos	20.3	19.479.632	23.376.916
		582.288.226	552.238.934
Ativo corrente:			
Inventários	15	932.216	840.178
Clientes	11.1	6.981.907	6.543.596
Estado e outros entes públicos	16.1	30.516	78.248
Outros créditos a receber	11.2	13.694.550	15.748.780
Diferimentos	17.1	3.124.320	2.760.427
Caixa e depósitos bancários	10	18.378.618	16.034.376
		43.052.127	42.005.605
Total do ativo		625.340.353	594.244.539
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito	21	51.035.000	51.035.000
Reservas legais	22	11.122.456	11.122.456
Outras reservas	23	198.273.324	186.809.439
Resultados transitados	24	67.533.694	72.006.610
Ajustamentos/ Outras variações no capital próprio	25	94.608.240	81.716.992
		422.572.714	402.690.497
Resultado líquido do período		6.104.032	9.047.339
Total do capital próprio		428.676.746	411.737.836
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões	18	4.166.765	4.137.171
Financiamentos obtidos	14	72.083.333	64.052.500
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	19	4.337.292	4.550.353
Passivos por impostos diferidos	20.4	5.233.788	4.222.833
Outras dívidas a pagar	13.2	22.978.574	21.058.412
Diferimentos	17.2	43.525.570	44.263.594
		152.325.322	142.284.863
Passivo corrente:			
Fornecedores	13.1	2.668.739	2.003.098
Estado e outros entes públicos	16.2	2.056.532	1.248.203
Financiamentos obtidos	14	4.469.167	3.367.500
Outras dívidas a pagar	13.2	26.201.363	25.760.749
Diferimentos	17.2	8.942.484	7.842.290
		44.338.285	40.221.840
Total do passivo		196.663.607	182.506.703
Total do capital próprio e do passivo		625.340.353	594.244.539

Demonstração de Resultados por Naturezas

Demonstração dos resultados por naturezas para o período findo em 31 de dezembro de 2023

Unid: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Períodos	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	27.1.1	65.369.739	57.569.824
Subsídios à exploração	26.2	1.889.241	1.017.484
Trabalhos para a própria entidade	27.2	380.141	570.670
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	15.2	(1.925.605)	(1.876.048)
Fornecimentos e serviços externos	28.1	(19.561.882)	(14.653.734)
Gastos com o pessoal	28.2	(18.248.786)	(16.475.122)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	12	205.197	(74.660)
Provisões (aumentos/reduções)	18.1	(29.594)	(484.668)
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	8	(1.202.416)	(1.000.260)
Aumentos/reduções de justo valor	9	1.810	(3.132)
Outros rendimentos	27.3	15.776.819	15.025.779
Outros gastos	28.3	(5.209.994)	(5.000.544)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		37.444.670	34.615.589
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	28.4	(30.781.164)	(26.984.486)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	8	4.136.333	3.263.199
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		10.799.839	10.894.302
Juros e rendimentos similares obtidos		-	-
Juros e gastos similares suportados	14.4	(1.897.190)	(37.690)
Resultado antes de impostos		8.902.649	10.856.612
Imposto sobre o rendimento do período	20.1	(2.798.617)	(1.809.273)
Resultado líquido do período		6.104.032	9.047.339

Resultado por ação básico		0,60	0,89
---------------------------	--	------	------

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

Demonstração das alterações no capital próprio no período findo em 31 de dezembro de 2023

Unid: Euros

DESCRIÇÃO	Notas	CAPITAL PRÓPRIO ATRIBUÍDO AOS DETENTORES DO CAPITAL DA EMPRESA						
		Capital realizado	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total
Em 1 de janeiro de 2023	1	51.035.000	11.122.456	186.809.439	72.006.610	81.716.992	9.047.339	411.737.836
Alterações no período:								
Realização das reservas	24	-	-	-	-	-	-	-
Ajustamentos por impostos diferidos		-	-	-	(4.223)	(66.596)	-	(70.819)
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	24	-	-	4.678.381	(4.468.693)	12.957.844	-	13.167.532
Aplicação do resultado líquido	24	-	-	6.785.504	2.261.835	-	(9.047.339)	-
	2	-	-	11.463.885	(2.211.081)	12.891.248	(9.047.339)	13.096.713
Resultado líquido do período	3						6.104.032	6.104.032
Resultado integral	4=2+3						19.200.745	19.200.745
Operações com detentores de capital próprio:								
Distribuições (dividendos)		-	-	-	(2.261.835)	-	-	(2.261.835)
	5	-	-	-	(2.261.835)	-	-	(2.261.835)
Em 31 de dezembro de 2023	6=1+2+3	51.035.000	11.122.456	198.273.324	67.533.694	94.608.240	6.104.032	428.676.746

Demonstração das alterações no capital próprio no período findo em 31 de dezembro de 2022

Unid: Euros

DESCRIÇÃO	Notas	CAPITAL PRÓPRIO ATRIBUÍDO AOS DETENTORES DO CAPITAL DA EMPRESA						
		Capital realizado	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total
Em 1 de janeiro de 2022	1	51.035.000	11.122.456	186.595.377	66.008.375	61.395.582	6.069.477	382.226.267
Alterações no período:								
Ajustamentos por impostos diferidos		-	-	(588.517)	588.517	-	-	-
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	24	-	-	-	104.990	(609.773)	-	(504.783)
Aplicação do resultado líquido	24	-	-	802.579	(764.749)	20.931.183	-	20.969.013
	2	-	-	-	6.069.477	-	(6.069.477)	-
Resultado líquido do período	3	-	-	214.062	5.998.235	20.321.410	(6.069.477)	20.464.230
Resultado integral	4=2+3						9.047.339	9.047.339
Operações com detentores de capital próprio:								
Distribuições (dividendos)	24	-	-	-	-	-	-	-
	5	-	-	-	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	6=1+2+3	51.035.000	11.122.456	186.809.439	72.006.610	81.716.992	9.047.339	411.737.836

Demonstração de Fluxos de Caixa

Demonstração de fluxos de caixa para o período findo em 31 de dezembro de 2023

Unid: Euros

RUBRICAS	Notas	Períodos	
		2023	2022
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto</u>			
Recebimentos de clientes		77.590.729	65.679.613
Pagamentos a fornecedores		(25.536.877)	(23.475.070)
Pagamentos ao pessoal		(14.271.302)	(13.309.565)
Caixa gerada pelas operações		37.782.550	28.894.978
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	20.2.3	(7.739)	452.850
Outros recebimentos/pagamentos		(10.462.164)	(8.878.769)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		27.312.647	20.469.059
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u>			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		(50.707.643)	(101.637.789)
Ativos intangíveis		(1.836.037)	(496.973)
Investimentos financeiros	9	(4.373)	(11.529)
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		2.160	101.527
Outros ativos		11.273	11.603
Subsídios ao investimento		20.627.349	16.244.841
Juros e rendimentos similares	10.2	1.000	36
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		(31.906.271)	(85.788.173)
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u>			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	14.2	12.500.000	55.000.000-
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	14.2	(3.367.500)	(1.140.000)
Juros e gastos similares	14.4	(2.004.634)	(671.675)
Dividendos	13.2	(190.000)	(190.000)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		6.937.866	52.998.325
Variação de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		2.344.242	(12.320.789)
Caixa e seus equivalentes no início do período		16.034.376	28.355.165
Caixa e seus equivalentes no fim do período		18.378.618	16.034.376